
 

COMUNE DI MONTEBELLO DI BERTONA 
PROVINCIA DI PESCARA 

AREA FINANZIARIA ED AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 181 del 09/06/2021 

REGISTRO GENERALE N. 181 del 09/06/2021 
 

Determina N. 35 del 09/06/2021 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: Contratto di manutenzione e aggiornamento software Anno 2021 –  mediante ODA (Ordine 

Diretto D’Acquisto) sul MEPA di Consip bando “ICT 2009” – Tinn Srl di Teramo -   Cig. N.  

Z6C31EDAD9 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

   Premesso che il Comune di Monrebello di Bertona (PE), nella propria ordinaria attività amministrativa, si 

avvale, ormai da diversi anni, dei sistemi operativi informatici software forniti dalla TINN SRL con sede in 

Teramo, la quale periodicamente e, comunque, su richiesta dei diversi uffici, fornisce la propria assistenza 

tecnica per tutte le evenienze legate all’efficiente funzionamento dei vari programmi in concessione d’uso: 

aggiornamento, formazione, assistenza operativa ed altro;    

    Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

    Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

    Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

    Visto lo statuto comunale; 

    Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

    Visto il regolamento comunale di contabilità; 

    Visto il regolamento comunale dei contratti; 

    Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

    Visto il D. Lgs. n. 50/2016 con particolare riferimento agli artt. 29, 30, 32, 34, 35, 36, 37; 

    Visto l’art. 510 della Legge n. 208/2015;  

    Visto il decreto sindacale di attribuzione delle funzioni di Responsabile del Servizio Finanziario;   

    Ravvisata, per quanto sopra, procedere all’affidamento dell’incarico per il servizio di assistenza tecnica, 

aggiornamento e manutenzione dei sistemi operativi informatici software sopracitati, relativamente 

all’annata 2019;  

    Vista la propria competenza all’adozione dei atti attinenti le spese per lo svolgimento delle attività e 

funzioni attribuite nella qualità di Responsabile dell’Area Finanziaria;  

    Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 

da apposita determinazione a contrarre indicante: 

- Il fine che si intende perseguire; 

- L’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

- Le modalità di scelta del contraente; 

    Precisato che: 

- il fine che l’Amministrazione intende raggiungere, è di garantire la corretta funzionalità degli uffici e dei 

servizi; 

- l’ordine diretto di acquisto n. 6208856, che ha per oggetto l’affidamento mediante il Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePA) di acquisto prodotto “Contratto di manutenzione software anno 

2021 e contiene le seguenti clausole essenziali analiticamente nello schema medesimo per un importo di €. 

13.583,48  compreso Iva al 22%: 

. durata del contratto; 

. tempi di consegna; 

. corrispettivo dovuto; 

modalità di pagamento; 

   Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal D.L. 6 

luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, prevede:  

- L’obbligo per gli ENTI LOCALI di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i 

parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma; 

- L’obbligo per gli ENTI LOCALI di fare ricorso al MERCATO ELETTRONICO DELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 

del DPR n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 181 del 09/06/2021 

    Dato atto, per il caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, che trova 

applicazione l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale: “Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di registrazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisto di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza;  

    Rilevato: 

- ai sensi dell’art. 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. n 50/2016 che, trattandosi di affidamento di importo 

inferiore ai 40.000 euro, non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di 

avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti 

aventi la necessaria qualifica;  

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 di poter procedere all’acquisto mediante 

affidamento diretto;  

- che sul portale MEPA sono stati individuati i servizi oggetto della presente procedura di 

approvvigionamento;  

    Visto l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006 così come modificato dall’art. 1, commi 502 e 503 della L. 

n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016), in ragione del quale “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le altre amministrazioni pubbliche di 

cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001 sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA)…”;    

      Richiamato l’articolo 8, comma 5  del regolamento per lavori, forniture e servizi in economia , 

approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 30.11.2009, che testualmente recita “ il responsabile 

del procedimento può prescindere dall’obbligo di chiedere più offerte o più preventivi per l’acquisto di beni 

e servizi di importo inferiore a  € 20.000,00 iva esclusa, e per l’affidamento di lavori di importo inferiore a € 

40.000,00 iva esclusa;   

    Atteso che la fornitura del servizio in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie 

merceologicamente elencate dal regolamento Comunale soprarichiamato, in conformità al DPR n. 207/2010  

    Constatato che per l’acquisizione di ch trattasi, è stato individuato, quale fornitore dei prodotti di 

interesse, la ditta TINN Srl di Teramo, presente nel Me.PA. – Iniziative ICT 2009 – e quindi in possesso dei 

requisiti di idoneità morale, capacità tecnico – professionale ed economico – finanziaria prescritta per 

prestazioni di pari importo affidate con le procedure ordinarie di scelta del contraente;  

      Dato atto che: 

- il CIG che identifica la presente fornitura è il n: Z6C31EDAD9  risulta acquisita la certificazione per 

la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010;  

- i servizi di cui approvvigionarsi riguardano la manutenzione e l’aggiornamento dei software in uso 

per l’anno 2020 presso gli uffici di questo Comune;     

     Visto il D. Lgs. n. 267/2000 in particolare: gli artt. 107 e 109 comma 2 in materia di competenza dei 

responsabili dei servizi, gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e l’art. 151, 

comma 4, in tema di esecutività delle determinazioni comportanti impegni di spesa;  

     Vista la deliberazione di G.C. n. 76 del 30.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale, nelle more 

dell’approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023, si conferma il P.R.O. esercizio 2020, 

autorizzando i responsabili di Servizio ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse 

alla realizzazione del programma, oltre che a procedere all’esecuzione delle spese con le modalità previste 

dalla normativa vigente in materia di appalti e dal regolamento dei contratti; 

     Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 14 in data 28.05.2021, esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023;  

     Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere, per assicurare le spese necessarie al 

funzionamento dell’ufficio;   

    Generato sul Mepa l’ordine d’acquisto di che trattasi e ritenuto di approvarlo e quindi procedere, per 

l’effetto, ad impegnare la spesa per l’acquisto dei servizi di importo comprensivo di Iva pari ad €. 13.583,48 

a favore della Tinn Srl con sede in Teramo;  

    Attesa la propria competenza in merito;   

       

D E T E R M I N A 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 181 del 09/06/2021 

 

 

1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) di procedere tramite ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

all’acquisto del contratto di manutenzione software 2021 in uso presso gli uffici di questo Comune a 

mezzo della TINN Srl di Teramo giusta ODA n. 6208856 perfezionando il suddetto ordine attraverso 

la sottoscrizione con firma digitale;        

3) di impegnare in favore della  TINN Srl di Teramo, la somma complessiva di €. 13.583,48 I.C. come 

segue: al cap. 95 art. 0 Missione 01 - Programma 03 per €. 5.313,48, al cap. 107 art. 0 – Mis. 01 – 

Prog. 03 per €.  4.000,00 ed al cap. 228 art. 0 – Mis. 01, Prog. 07 per €. 3.770,00 e per €. 500,00 al 

cap. 399/0 – Mis. 01 – Prog. 04 del bilancio 2021 che offre la necessaria disponibilità e capienza;    

4) di dato atto che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. Z6C31EDAD9;    

5) di dare atto che: 

. il presente provvedimento in fase di liquidazione avverrà in conformità dello “Split Payment, ai 

sensi dell’art. 17 Ter del DPR n. 633/1972” 

. la spesa verrà a scadenza nell’esercizio 2021;  

            . il presente impegno di spese è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del   

              pareggio di bilancio;    

6) di pubblicare la presente all’albo pretorio online e nella sezione Amministrazione Trasparente del 

sito istituzionale dell’Ente ai sensi della normativa vigente.    

 

                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                      Franco Ciota 

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 181 del 09/06/2021 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 152 del 09/06/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   CIOTA FRANCO in data 09/06/2021. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 152 del 09/06/2021 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CIOTA FRANCO il 09/06/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 336 

Il 09/06/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 181 del 09/06/2021 con oggetto: 

Contratto di manutenzione e aggiornamento software Anno 2021 –  mediante ODA (Ordine Diretto 

D’Acquisto) sul MEPA di Consip bando “ICT 2009” – Tinn Srl di Teramo -   Cig. N.  Z6C31EDAD9 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CIOTA FRANCO il 09/06/2021.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


